
1632-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las once horas con doce minutos del cinco de diciembre de dos mil veinticuatro. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de CARTAGO, por 

el partido AVANZA. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del “Reglamento para la conformación 

y renovación de las estructuras partidarias, transformación de escala y fiscalización de 

asambleas” (Decreto n.° 8-2024 - Aprobado en sesión ordinaria del TSE n.° 113-2024 del 

doce de noviembre de dos mil veinticuatro - Publicado en la gaceta n.° 222 de veintiséis de 

noviembre del mismo año) (en adelante el Reglamento), los informes presentados por los 

funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas cantonales y los estudios 

realizados por este Departamento de Registro, se determinó que el partido AVANZA, 

convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de CARTAGO, celebradas de 

manera presencial, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración. 

 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

Provincia Cartago 

 

Cantón Central  

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

801460022  CRISTOBAL ADALBERTO MONDRAGON PERALTA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

108970112  JENNY MARCELA CALDERON CALDERON   SECRETARIO PROPIETARIO 

801460026  FREDMAN CRISTOBAL MONDRAGON SANCHEZ  TESORERO PROPIETARIO 

116590881  MELANY MARIA BOLAÑOS ALVAREZ   PRESIDENTE SUPLENTE 

119040215  KEVIN MARTIN BOLAÑOS ALVAREZ    SECRETARIO SUPLENTE 

110780481  YENELVA RIVERA PEREZ     TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

112880888  ALEXANDER QUIROS ALVARADO    FISCAL PROPIETARIO 

 



DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

801460022  CRISTOBAL ADALBERTO MONDRAGON PERALTA  TERRITORIAL PROPIETARIO  

108970112  JENNY MARCELA CALDERON CALDERON   TERRITORIAL PROPIETARIO 

801460026  FREDMAN CRISTOBAL MONDRAGON SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

116590881  MELANY MARIA BOLAÑOS ALVAREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

119040215  KEVIN MARTIN BOLAÑOS ALVAREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

110780481  YENELVA RIVERA PEREZ     TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Cantón Paraíso  

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
304570056 KENNETH HERIBERTO TORRES CALDERON  PRESIDENTE PROPIETARIO 
304810995 FABIOLA MARIA CALDERON ARROYO        SECRETARIO PROPIETARIO 
305520462 YANINA DEL PILAR TORRES CALDERON  TESORERO PROPIETARIO 
303150962 ANA LUCRECIA CALDERON ARROYO         PRESIDENTE SUPLENTE 
303330648 MAINOR GIOVANNI AGUILAR QUESADA  SECRETARIO SUPLENTE 
302030398 HERIBERTO CHAVES VARGAS              TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
302270340 MARIA BENIGNA CALDERON ARROYO        FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
302030398 HERIBERTO CHAVES VARGAS              TERRITORIAL PROPIETARIO 
304810995 FABIOLA MARIA CALDERON ARROYO        TERRITORIAL PROPIETARIO 
304570056 KENNETH HERIBERTO TORRES CALDERON  TERRITORIAL PROPIETARIO 
303150962 ANA LUCRECIA CALDERON ARROYO         TERRITORIAL PROPIETARIO 
303330648 MAINOR GIOVANNI AGUILAR QUESADA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
305520462 YANINA DEL PILAR TORRES CALDERON  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Cantón La Unión  

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
111930971 PAOLA VALVERDE ALIER                  PRESIDENTE PROPIETARIO 
112960868 MARIANELA SALAZAR DIAZ                SECRETARIO PROPIETARIO  
801220134 DENNIS ORLANDO AVILA VARGAS          TESORERO PROPIETARIO  
303640070 DIDIER CARPIO MASIS                   PRESIDENTE SUPLENTE 
106120400 EDUARDO MARTIN VARGAS VARGAS         SECRETARIO SUPLENTE 
602520691 ELIDIET FALLAS LEZCANO                TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
301730998 MARIA ELISA ZUÑIGA SANCHEZ           FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303640070 DIDIER CARPIO MASIS                   TERRITORIAL PROPIETARIO 
106120400 EDUARDO MARTIN VARGAS VARGAS         TERRITORIAL PROPIETARIO 



602520691 ELIDIET FALLAS LEZCANO                TERRITORIAL PROPIETARIO 
112960868 MARIANELA SALAZAR DIAZ                TERRITORIAL PROPIETARIO 
111930971 PAOLA VALVERDE ALIER                  TERRITORIAL PROPIETARIO 
801220134 DENNIS ORLANDO AVILA VARGAS          TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

Cantón Jiménez  
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
104810708  RODRIGO ARTURO CASTRO FONSECA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
304600160  MARIELA DE LOS ANGELES JIMENEZ ROMERO  SECRETARIO PROPIETARIO 
204010591  JUAN MELENDEZ DELGADO     TESORERO PROPIETARIO 
303300204  DIGNA JIMENEZ ROMERO     PRESIDENTE SUPLENTE 
302220750  OMAR ULLOA FUENTES     SECRETARIO SUPLENTE 
303340519  GUADALUPE MESEN VALVERDE    TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
302001134  GERARDO MARIO QUIROS SOLANO   FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
104810708  RODRIGO ARTURO CASTRO FONSECA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

304600160  MARIELA DE LOS ANGELES JIMENEZ ROMERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

204010591  JUAN MELENDEZ DELGADO     TERRITORIAL PROPIETARIO 

303300204  DIGNA JIMENEZ ROMERO     TERRITORIAL PROPIETARIO 

302220750  OMAR ULLOA FUENTES     TERRITORIAL PROPIETARIO  

303340519  GUADALUPE MESEN VALVERDE   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Cantón Turrialba  

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
303910744  ANGIE DE LOS ANGELES ALVAREZ CERDAS  SECRETARIO PROPIETARIO 
304600564  SERGIO VELASQUEZ CASTILLO    TESORERO PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303910744  ANGIE DE LOS ANGELES ALVAREZ CERDAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

304600564  SERGIO VELASQUEZ CASTILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencias: Mediante auto n° 1242-DRPP-2024 de las once horas con cincuenta y 

ocho minutos del siete de noviembre de dos mil veinticuatro, este Departamento le comunicó 

al partido político que no era procedente los nombramientos de Reinaldo Álvarez Pérez, 

cédula de identidad 302620191, como presidente propietario y delegado territorial 

propietario, Inés Samara Álvarez Flores, cédula de identidad 305080951, como presidente 

suplente y delegada territorial propietaria, Jorge Álvarez Castillo, cédula de identidad 



302320269, como secretario suplente y delegado territorial propietario, Ana Ligia Ellis Pérez, 

cédula de identidad 303220204, como tesorera suplente y delegada territorial suplente e 

Ignacio Josué Arguello Calderón, cédula de identidad 304200335, como fiscal propietario, 

dado que sus designaciones en la asamblea realizada en fecha diecinueve de octubre del 

presente año, se realizaron en ausencia y a la fecha no constan en el expediente de la 

agrupación política las respectivas cartas de aceptación.  

 

Cantón Alvarado  

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
304560553 KEVIN ALBERTO GAMBOA DURAN     PRESIDENTE PROPIETARIO 
304120589 KARLA CALVO DURAN      SECRETARIO PROPIETARIO 
304480565 LUIS FERNANDO GOMEZ BARQUERO    TESORERO PROPIETARIO 
304800074 MARCIA ELENA GOMEZ BARQUERO    PRESIDENTE SUPLENTE 
302680307 WILLIAM FERNANDO GOMEZ GARITA    SECRETARIO SUPLENTE 
302700727 RITA DURAN RUIZ      TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
304970490 SOFIA DEL CARMEN GOMEZ BARQUERO   FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
304560553 KEVIN ALBERTO GAMBOA DURAN    TERRITORIAL PROPIETARIO 

304120589 KARLA CALVO DURAN    TERRITORIAL PROPIETARIO 

304480565 LUIS FERNANDO GOMEZ BARQUERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

304800074 MARCIA ELENA GOMEZ BARQUERO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

302680307 WILLIAM FERNANDO GOMEZ GARITA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

302700727 RITA DURAN RUIZ      TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Cantón Oreamuno  
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
801510857 BRENDA ARGENTINA MONDRAGON LAGOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
105420320 SANTIAGO MARTIN JIMENEZ MENDEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
900840763 MARLENE SOLANO ROJAS                  TESORERO PROPIETARIO 
303540589 MAURICIO ALEXANDER REDONDO ULLOA  PRESIDENTE SUPLENTE 
301800946 ANA DEL SOCORRO GONZALEZ SOLANO  SECRETARIO SUPLENTE 
401670774 ELVIS CECILIANO CASTILLO              TESORERO SUPLENTE 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
801510857 BRENDA ARGENTINA MONDRAGON LAGOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
900840763 MARLENE SOLANO ROJAS                  TERRITORIAL PROPIETARIO 
105420320 SANTIAGO MARTIN JIMENEZ MENDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 



301800946 ANA DEL SOCORRO GONZALEZ SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
303540589 MAURICIO ALEXANDER REDONDO ULLOA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401670774 ELVIS CECILIANO CASTILLO              TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Inconsistencias: Mediante auto n° 1619-DRPP-2024 de las catorce horas con cuarenta y 

dos minutos del cuatro de diciembre de dos mil veinticuatro, este Departamento le comunicó 

al partido político que no procedía el nombramiento de Lesly de los Ángeles Ceciliano 

Marrero, cédula de identidad 305260385, como fiscal propietaria, dado que su designación 

en la asamblea realizada en fecha dos de noviembre del presente año, se realizó en ausencia 

y a la fecha no consta en el expediente de la agrupación política la respectiva carta de 

aceptación.  

 

Cantón El Guarco  

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 
303660088  RANDALL ANTONIO BRENES RAMIREZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
304000836  JENNIFER VANESSA BRENES RAMIREZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
304050681  JORGE LUIS RAMIREZ MOLINA    TESORERO PROPIETARIO  
303410422  KATTYA ISABEL BRENES RAMIREZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
302150837  ANTONIO EDUARDO BRENES QUESADA   SECRETARIO SUPLENTE 
302110762  ANA ISABEL RAMIREZ CONTRERAS    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
304360879  JONATHAN EDUARDO BRENES RAMIREZ  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
302150837  ANTONIO EDUARDO BRENES QUESADA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
304000836  JENNIFER VANESSA BRENES RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
304050681  JORGE LUIS RAMIREZ MOLINA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
303410422  KATTYA ISABEL BRENES RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
303660088  RANDALL ANTONIO BRENES RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
302110762  ANA ISABEL RAMIREZ CONTRERAS    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones de todas las estructuras en los cantones de Oreamuno 

y Turrialba, de la provincia de Cartago, y de conformidad con lo estipulado en el artículo 

cuatro del Reglamento, NO se autoriza al partido Avanza para que celebre la asamblea 

de la provincia de Cartago. 

 



Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento y lo 

indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve 

horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto 

por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser 

presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 

practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

NOTIFIQUESE. 

 

 
 
 
 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
 
MCV/mch/mop 
C.: Expediente n° 417-2024, partido Avanza   
Ref., No.S: 8130-2024 
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